ESTABELECIDO NO ART. 2O DESTA LEI COMPREENDEM AS INDENIZAÇÕES

, POR INVALIDEZ PERMANENTE, TOTAL OU PARCIAL, E PORPOR MORTE
DESPESAS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E SUPLEMENTARES, NOS VALORES E
CONFORME AS REGRAS QUE SE SEGUEM, POR PESSOA VITIMADA:

I - ;R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) - NO CASO DE MORTE

 

Assim, a Autora deve receber a  do referido seguro, no valor de quota integral R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com correção monetária e juros de mora de 1% (um por
cento) ao mês, , quando o dispositivo acima transcritoambos incidindo desde 28 de dezembro de 2006
foi alterado pelas Medidas Provisórias 339 e 340, posteriormente convertidas na Lei nº 11.482/2007,

[...]

para pagar custas, despesas processuais e honorários (art. 98, NCPC).

 

Requer provar o alegado por todos os meios permitidos em Direito.

 

Requer ao final julgar , condenando a ré a pagar PROCEDENTE A PRETENSÃO
indenização à Autora pelo seguro DPVAT, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
com juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária pelo INPC, ambos incidindo

, quando o dispositivo acima transcrito foi alterado pelas Medidasdesde 28 de dezembro de 2006
Provisórias 339 e 340, posteriormente convertidas na Lei nº 11.482/2007, alterando a indenização de 40

[...]

indenizações por morte, invalidez com morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; e

 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (grifo nosso)

 

No caso dos autos entendo que, ainda que a morre tenha decorrido diretamente de acidente de veículo em
que o defeito na motocicleta por ausência de freios foi decisivo para o evento.

[...]

Desta forma, tendo em vista que não ficou comprovado se o de cujus possuía filhos requer seja resguardado 

metade da indenização. 

Assim, requer a reforma da sentença para que seja excluída da condenação da Apelante, a parte cabível aos 

possíveis filhos, de maneira que a condenação não pode ser superior a R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e 

cinquenta reais). 

CONCLUSÃO 

Diante de todo o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, confia a Recorrente no alto grau de eficiência 

desse Egrégio Tribunal de Justiça, a fim de que seja reformada in totum a r. sentença proferida pelo MM. Juiz “a

[...]

juros de mora de 1% (um por cento) ao mês desde a citação (04/09/2019), além de honorários

(dez por cento) sobre o valor da condenação.advocatícios em 10%

 

Seguem anexos cálculos de atualização até hoje feitos pela ferramenta TJCalc do sítio
do TJPB, atendendo ao artigo 524, CPC, chegando ao valor de R$ 21.355,84 (VINTE E UM MIL E
TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS).

 

 

DOS PEDIDOS

 

Diante do exposto, requer a , por seu advogado, para pagar aintimação da devedora
quantia executada, sob pena de multa de 10% (dez por cento) e honorários da execução também de

, nos termos do artigo 523, § 1º, CPC, e prosseguimento da execução, indicando10% (dez por cento)